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16 
GIUGNO 
Posticipato al 

17 
 

 
▪ Versamento IVA mese precedente, ritenute, addizionali e contributi 

dipendenti 
Scadenza liquidazione e versamento IVA - relativa al mese di maggio, ritenute lavoro 
dipendente ed assimilati, addizionali regionali e comunali, contributi previdenziali ed 
assistenziali. 
 

▪ Versamento ritenute acconto 
Scadenza versamento ritenute acconto su redditi di lavoro autonomo, provvigioni, 
condomini, ecc…, corrisposti nel mese di maggio 2024. 
 
▪ Versamento Imposta sugli intrattenimenti  
I soggetti che esercitano attività di intrattenimento devono versare 
l’imposta relativa alle attività svolte con carattere di continuità nel mese di maggio 
2024 cod. trib. 6728. 
 
▪ Versamento ACCONTO IMU 2024 
Scade il termine di pagamento della prima rata di acconto IMU 2024 per i proprietari 
ed i titolari di diritti reali di proprietà e/o diritti di godimento su beni immobili. 
Rif. Settore fiscale int.  4 9 Valentina 
 

  

 
20 

GIUGNO 
 

 
▪ Presentazione dichiarazione periodica CONAI  
Termine di presentazione della dichiarazione periodica CONAI riferita al mese di 
maggio 2024 da parte dei contribuenti tenuti con cadenza mensile. 

  

25    
GIUGNO 

  

▪ Presentazione elenchi INTRASTAT  
Termine per la presentazione telematica degli elenchi riepilogativi INTRASTAT relativi 
alle operazioni intracomunitarie effettuate nel mese di maggio 2024. 
Rif. Rag. Mirta  mirta.coghi@mantovanieassociati.it (int. 1 6) 
 

  

 
 

30 
GIUGNO 

 
Posticipato al 

1 luglio 
 
 
 
 
 
 
 
 

▪ Versamento dell’imposta di registro sui contratti di locazione 
Versamento dell’imposta di registro sui contratti di locazione nuovi o rinnovati 
tacitamente con decorrenza 01.06.2024. 
Rif. Rag. Marina Mantovani marina.mantovani@mantovanieassociati.it (int. 1 1) 
 
▪ Prima scadenza pagamento imposte da modello Redditi 2024 
Prima scadenza imposte s.do 2023 e primo acconto 2024 ed eventuale imposta 
sostitutiva sulla rottamazione del magazzino qualora si sia optato per questo 
adempimento. 
 
▪ Rivalutazione partecipazioni e terreni al 01.01.2024 
Anche per il 2024 è stata prevista la proroga per la rivalutazione di terreni e 
partecipazioni posseduti al 01.01.2024 con pagamento imposta sostitutiva al 16%. 
Scade quindi il termine per il giuramento perizia e pagamento imposta sostitutiva. 
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Lo Studio rimane a disposizione per qualsiasi ulteriore chiarimento si dovesse rendere 
necessario. 
 
 Studio Mantovani & Associati s.s. 
 Dr. Sergio Mantovani 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

30 
GIUGNO 
Posticipato al 

1 luglio 
 

 
▪ Versamento rata rivalutazione partecipazioni e terreni 2022 
Coloro che si sono avvalsi della facoltà di rivalutare il valore delle partecipazioni non 
negoziate nei mercati regolamentati o il valore dei terreni edificabili o con 
destinazione agricola posseduti al 1° gennaio 2022 devono versare la terza e 
ultima rata dell'imposta sostitutiva, maggiorata degli interessi nella misura del 3% 
annuo, determinata in base al valore risultante dalla perizia giurata di stima. 
Il versamento va effettuato utilizzando il modello F24: 
- 8055    per le partecipazioni non negoziate nei mercati regolamentati  
- 8056    per i terreni edificabili o con destinazione agricola. 

Rif. Settore fiscale int.  4 2 - 4 8   
 
▪ Dichiarazione IMU – IMI – ILIA 2023   
Scade il termine per la presentazione delle dichiarazioni IMU relative alle variazioni 
dell’anno 2023. 
Rif. Settore fiscale int.  4 9 Valentina 
 
▪ Presentazione Elenchi Intra-12  
Gli enti non commerciali ed i produttori agricoltori esonerati devono trasmettere 
entro la fine di ciascun mese, gli elenchi Intra-12 relativi agli acquisti 
intracomunitari di beni registrati con riferimento al secondo mese precedente. 
Rif. Rag. Mirta  mirta.coghi@mantovanieassociati.it (int. 1 6) 
 
▪ Pagamento seconda rata imposta sostitutiva estromissione agevolata 
Scadenza versamento 2 rata (40%) imposta sostitutiva dell’8% sulle plusvalenze 
derivanti da operazione di estromissione agevolata beni immobili strumentali 
imprenditore individuale. 
 
 
 

  

http://www1.agenziaentrate.gov.it/documentazione/versamenti/codici/ricerca/compilaf24_erario.php?CT=8055&Ord=1501
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